
 Roma, 19 dicembre 2024 
 Prot. n. 1467 
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DEI SERVIZI DI CONDUZIONE 
OPERATIVA, MANUTENZIONE CORRETTIVA, EVOLUTIVA E SVILUPPO 
DELL’APPLICATIVO BANCA DATI SAI E DEI SISTEMI INFORMATIVI CORRELATI ED 
AFFERENTI – CIG PADRE [88551404B2] CUP [D51J22000380001]. 
AFFIDAMENTO CONTRATTO ATTUATIVO ALL’IMPRESA M&C MANAGEMENT & 
CONSULTING S.R.L. PER SERVIZI GES ANNO 2023  
 
Il Direttore di Cittalia – Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito, denominata solo “Cittalia”), Federica Raschellà, 
in forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 12 dicembre 
2023, 

Premesso che 

• con nota prot. n. 517 del 28 maggio 2021 è stato nominato il dott. Andrea Stefano 
Maurenzi quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio di 
conduzione operativa, manutenzione correttiva, evolutiva e sviluppo dell’applicativo 
banca dati SAI e dei sistemi informativi correlati ed afferenti, nell’ambito del Progetto 
“Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI/SIPROIMI Annualità 
2020-2022”1 (cod. prog. 244) CUP D51F20000000001;  

• con determinazione a contrarre n. 772 del 04 agosto 2021, CITTALIA ha deliberato di 
avviare una gara da esperirsi a mezzo procedura aperta, in modalità telematica, sopra 
soglia comunitaria, in lotto unico, finalizzata all’affidamento del servizio di conduzione 
operativa, manutenzione correttiva, evolutiva e sviluppo dell’applicativo banca dati SAI 
e dei sistemi informativi correlati ed afferenti, per un periodo di 48 mesi a decorrere 
dalla stipula dell’Accordo Quadro;  

• all’esito della procedura di gara, con determina prot. n. Prot. n. 1077 del 26 ottobre 
2021, in approvazione della proposta del RUP, è stata comunicata l’aggiudicazione del 
contratto alla M&C Management & Consulting S.r.l., unica partecipante; 
 

• in data 16 dicembre 2021 le parti hanno sottoscritto l’ “ACCORDO QUADRO PROT. N. 
1274 DEL 16 DICEMBRE 2021 CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, EX ART. 
54, CO. 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II., AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI DI 
CONDUZIONE OPERATIVA, MANUTENZIONE CORRETTIVA, EVOLUTIVA E SVILUPPO 
DELL’APPLICATIVO BANCA DATI SAI E DEI SISTEMI INFORMATIVI CORRELATI ED 
AFFERENTI - CIG [88551404B2] CUP[D51F20000000001]”; 

 
• il Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI/SIPROIMI 

Annualità 2020-2022” (cod. prog. 244) CUP D51F20000000001 si è concluso in data 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 
 



2 
 

31.12.2022 e che il 23.12.2022 è stata sottoscritta con ANCI la nuova Convenzione per 
il Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI Annualità 
2023-2025” (cod. prog. 250) CUP D51J22000380001. 

Considerato che 

• ai sensi dell’art. 9, comma 2, dell’Accordo “Per l’attivazione dei servizi GES CITTALIA 
invierà, a mezzo PEC, la relativa “Richiesta di Prestazione” (RdP)..”;  

• per i servizi GES è previsto nell’Accordo Quadro un canone mese come da offerta 
economica ovvero pari a € 2.000,00, oltre Iva; 

• è necessaria l’attivazione per l’anno 2024, a far data dal 01 gennaio e sino al 31 
dicembre, dei Servizi di Gestione dell’applicativo Banca Dati SAI: GES – Gestione, 
Conduzione operativa e Manutenzione Correttiva ed Adattiva per un importo 
complessivo annuale pari a € 24.000,00, oltre iva, a valere sul Prog. “Servizio Centrale 
del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI Annualità 2023-2025” (cod. prog. 250) 
CUP D51J22000380001. 

Tanto premesso e considerato  

DETERMINA 

DI AFFIDARE l’esecuzione dei Servizi di Gestione dell’applicativo Banca Dati SAI: GES – 
Gestione, Conduzione operativa e Manutenzione Correttiva ed Adattiva, per l’annualità 
2024 (01/01/2024 – 31/12/2024), per l’importo complessivo di € 24.000,00 (euro 
ventiquattromila/00) al netto dell’IVA, e di autorizzarne la relativa spesa a valere sul 
budget del Progetto Servizio Centrale – annualità 2023-2025, alla M&C Management & 
Consulting S.r.l. con sede in Roma, Viale dei Promontori, 310, sede operativa in Roma, Via 
del Serafico, 175, Cod. Fisc. e P. IVA n. 07449831002, nella persona dell’Amministratore 
Delegato e legale rappresentante dott. Paolo Paramucchi (C.F. PRMPLA69H18H501); 

DI CONFERMARE la nomina del dott. Andrea Stefano Maurenzi quale Responsabile Unico 
del Procedimento.  

                                                                           
   
                 F.to * il Direttore 
                                                                                                 Federica Raschellà 
 
 
   
          

 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 
  


